50 J

DIVI GREGORII COGN
MENTO THEOLOGI, EPI
SCOPINAZIANZENI, DE
THEOLOGIA LIBER
PRIMVS, PETRO
MOSELLANO
PROTE
GENSE
INTERPRETE.

Lipsiæ, apud Melchiorem Lottherum,
Anno a natali Christiano,
M.D.XIX.

PETRI MOSELLANI,
REVERENDO IN CHRISTO PATRI
ac dño d. MARTINO A LOCHAV, theo-
logo clariss. ac Cœnobii veteris cellæ
Abbatis, studiorum benignissi-
mo patrono, PETRVS
MOSELLA:
NVS salutē
dicit P.

In avaritiā &
stulticiā quo-
rundam typō-
graphorum.

Cur typogra-
phi citra delec-
tum omnia ex-
cedant, etiam
Rubeorum
nugalia delira-
mēta, rabido-
rū Ruffinorū
ac Cellariorū
latratus.

Apposita com-
paratio.

Lectiōe, ut Ru-
beorū Ruffin,
ac Cellariorū

Ix dici potest, benignissime pa-
ter, quam mihi displiceat typo-
graphorum quorundam, siue
avaricia, siue stulticia, qui sui cō-
pendii gratia, in studiosorū om-
nium dispendiunt, in quæcunq;
inciderint, ea, citra ullum omnino delectum, for-
mulis suis excudunt, ac toti orbilectitanda ob-
trudunt, siue ea sint docta, siue indocta, antiqua,
seu noua, Christiana, an impia, ac paganismum
olentia, grauia, an scurrilia, elaborata, an inter-
pocula ab ebriis deprompta. Cuius mali nulla
alia est causa, quam quod compertum habent,
nullum librum, etiamsi pessimum, tam esse ma-
lum, quin in tanto vulgi errore, sui similem inue-
niat emptorem. Immo, experientia cotidiana re-
rum omnium magistra, didicerunt, quanto quid
nugatius est & petulantius, tanto auidius ad id
coemendum ruere multitudinem imperitam.
Nam, vt in alendo corpore plæricq; omnes curi-
osiores, quam prudentiores, cibos delicatos &
raros potius, quam salutareis expetim⁹, ita mul-
tis prurit tergum, & gestit animus, si lectione no-
ua, & ad temeritatem usq; procaci, cupiditatem

suam explere subinde detur. Nec enim PLATO inter Ethnicos, si quisquam aliis, iure optimo diuinus habitus, his persuadet, in emendis libris ac disciplinis, emptori periculum imminere multo grauius, quam in cibis. propterea, quod emptitios cibos, priusquam in stomachum demittantur, vasculo aliquo exceptos, domū deferre licet, ac degustatione facta, pariter & medicorum consilio adhibito, quiq; valetudini nostræ conducant, quiq; aduersentur, diiudicare. At cōparatos libros, quales quales sunt, modo aliqua nouitatis gratia cōmendentur, citra ullius consilium tumultuaria lectione, velut pisces hamum, deuoramus. vt sāpē numero pessimi alicui⁹ scrip toris veneno animi nostri testa, ante sit infecta, quā nos in alium plane sentiamus. qui vulgi stu por, locum dat, cum bibliopolarū avariciæ, tum indoctissimorū simul & obscurissimorū literatorum, quos famæ fames extimulat, impudentiæ. Alioqui, nec illi facerent sumptus, eiusmodi nūgis excudendis, nisi spes dolosi resulgeret nummi. nec hi possent ad famam tam facili compendio grassari. sed quando omnibus quodlibet licet. (Nec enim vel Principes vel magistrat⁹, hui⁹ negotii curam, vsq; adeo non salutarem modo, sed & necessariam suscipiunt) tot hodie nouorū librorum scriptores, ne dicam chartarū perditores exoriuntur, quot per æstatis feruorem in culina existunt muscæ. Cūr enim hanc collationē verear? quando, vt hæ, tametsi in nullum usum natæ, cum homine nihil habent cōmune, adeo, vt ne cicurari quidem possint, tamē nusquā nō ob-

A ij

Plato, si quisq; ali⁹, inter Ethnicos iure diuinus, cēset, lōge grauius esse periculū in emendis libris ac disciplinis, q; in cibis.

Nō raro pessimi miscriptorculi veneno pri⁹ inficimur, quam sentiamus.

Vulgi stupor est causa avariciæ bibliopolarū, et impudentiæ scriptorculorū, ut Rubeorū, Ruf. et Cella.

Principum & Magistratuū est, perditores chartarum coercere.

Quot per æstatis feruorem in culina muscæ, tot hodie nihili scriptores existunt.

PETRI MOSELLANI,

Aptissima col
latio malorū
scriptorum ad
muscas.

Quidā, tanta
sunt impuden
tia, ut veritati
vel apertissimæ
sibi agni
tæ reclamet.

Mos eorū
qui malis arti
bus noīs imor
talitatem con
quirunt.

Venusta si
militudo,

Exēplis nebu
lonū & Zoilo
rum dicta cō
probat.

Nemo vñq
ceteris clarior
æmulis caruit,
siue pagan⁹, si
ue christianus.

uolant, nusquā non obturbant, & præteritis sa
nis, putrida, quibus aculeum infigant, quærunt.
quæ, si nō inueniunt, interim, nec a sanis absti
nent: ita hoc genus sycophantæ, ac telluris, non
inutilia tantū, sed & noxia pondera, cum egregi
orū scriptorū virtutes, nulla ex parte intelligere,
ne dum imitari queant, obstrepunt tñ, & alienam
industriā, si qua patere videtur, calumniis impe
tunt. Nōnunq̄ vero:qua sunt impudētia:contra
solem meientes, apertissimæ veritati, sibiq̄ agni
tæ, reclamant. Tanta est hoīm improbitas. dum
nuditatis suæ sibi cōscii, alienis vestibus sese tege
re student, et nominis famam, quā ingenii sui vi
ribus assequi nequeunt, ex clarissimorū hoīm re
prehensione venātur. Siqdē, in certissimā spē ve
niunt, fore, ut quēadmodū in pulcherrimo cor
pore neuus vna cum illo adolefcit, & cicatrix ro
bori impacta, vna in cœlū accrescit, ac a prætere
untibus, velint, nolint, conspicitur: ita & ipsi, si
nobilem aliquē aduersariū nanciscantur, ei⁹ mo
numentis fiant immortales. Sic in incēso Dianæ
templo, vel in uitis Ephesiis, viuit Herostratus.
in Homero, Thersites ac Zoilus. in Socrate Ani
tus & Melitus. in Theophrasto, scortum Leon
tium. in Vergilio & Horatio, Meuius. in Catul
lo, Suffenus. &: vt ad nostra veniam: in Christo
(si fas est hūc inter hoīes recensere) Iudas, & tota
illa pontificū ac phariseorū turba. in PAVLO,
Alexander & Hermogenes. in PETRO Symō
Magus. & sub Origenici nominis vmbra, quidā
virus suum imprudenti lectori insinuant. Quid
hic referam pestilētissimos Arrios & Eunomi

EPISTOLA.

FO. III.

os quibus Basilius, Nazianzenus, Athanasius,
vitā dedere? Quid Heluidios, Iouinianos, Vigis-
lātios, Ruffinos, q̄s in Hieronymiāis libris exe-
cramur? Quid Manicheos, Faustos, Donatos,
Pelagios, quos immortalis Augustini labor ab
obliuione asseruit? Iam in Ioānis Pici Mirādula
ni p̄cipis libris, ridetur a doctis Petrus, nescio
quis, Ep̄us. Et in vno Capnione, tanta barbaro-
rū ac sophistarū manuīs, male audit. quorū oīm
memoria, cum voluminū suorū sonitu, iuxta p̄-
phetæ oraculū, rectius multo deperiisset. Quot
aut̄ vel hodie sunt, qui in magno illo Erasmo, tot
dis simulatis, quæ hic sunt ecclesiæ Christi vtilia,
nōnulla, quæ calūniæ obnoxia videri p̄nt, malig-
ne sublegunt: idq; nō alia causa, quā, vt in tāti ho-
minis libros, vel cum ignominia relati, fama quā
tūuis pœnitenda pascātur? In qua re, diuini hoīs
admirabilis, & omni æuo incōparabilis existit,
cū prudētia, tū anī moderatio. Quāuis. n. vir ilz
le restituedis literis sit natus, & in hoc summi Pō
tificis, Cardinaliū, Archiep̄orū, ep̄orū, Abbatū,
theologorū optimorū, item summorum regum,
maximorū principiū, ac deniq; melioris orbis
suffragiis animat⁹, nihilominus a toto sophista-
rum exercitu cotidie laceſſatur, tamē, si qñ coac-
tus causam dicit, noīatim p̄stringit neminē, par-
tim christianæ modestiæ hoc tribuens, ptim, cra-
bronum istorum petulātiæ id honoris negans.
Nimirum, ne hac ratione mundo innoteſcāt, q̄s
(quia nocere studēt oībus, & p̄delle nemini p̄nt)
p̄stiterit natos nūc̄ suisſe. q̄rsum vero attinet hic
cōmeōrare scripturiētiū examē, qđ ex eoꝝ q̄ nup-